UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-STTTT-TTBCXB Trà Vinh, ngày      tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Truyền thông về phòng chống tội phạm, phòng chống

 ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2022

Căn cứ Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Đề án Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm và phòng,

chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm

soát ma túy.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch truyền thông phòng chống

tội phạm, phòng chống ma túy năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp

nhân dân tham gia trong công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy;

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của

các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy,  tăng cường

các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm và ma túy hạn chế đến mức

thấp nhất hậu quả, tác hại của tội phạm;

3. Xác định rõ mục tiêu, nội dung về phòng, chống tội phạm, phòng, chống

ma túy trên địa bàn tỉnh mang tính xã hội rộng rãi, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu

quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và địa bàn;

4. Đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu

quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma

túy;

5. Phát huy thế mạnh của các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông

tin điện tử tỉnh, các Trang thông tin điện tử thành phần, các Đài Truyền thanh cấp

2

huyện, Trạm Truyền thanh cấp xã và các hình thức tuyên truyền khác, nhằm tác

động sâu rộng, kịp thời và có hiệu quả đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân biết các quy định của pháp luật, góp phần cùng chính quyền ngăn chặn, phòng

ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy tại địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước, của tỉnh về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy;

2. Tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019

của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống

và kiểm soát ma tuý; tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống ma tuý;

Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy,…

3. Tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy, tác hại của các loại ma túy,

nhất là ma túy tổng hợp; các phương thức, thủ đoạn phạm tội, các biện pháp phòng,

chống ma túy; tuyên truyền, vận động toàn dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác,

đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy, cam kết không trồng cây có chứa

chất ma túy, không tham gia vận chuyển, tàng trữ, mua bán và sử dụng trái phép

chất ma túy.

4. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác PCMT với phòng, chống tệ nạn mại dâm,

HIV/AIDS và phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tổ chức

rà soát, đánh giá lại hiệu quả các mô hình, điển hình đã xây dựng; đồng thời tiếp tục

xây dựng mới, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình hoạt động có hiệu quả

trong xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCMT; kịp thời biểu dương, khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện.

5. Tuyên truyền, giới thiệu các dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai nghiện, hỗ trợ

người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy và tại

cộng đồng;

6. Triển khai các hoạt động truyền thông trên địa bàn tỉnh theo Đề án của Bộ,

của tỉnh.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức mít tinh, diễu hành về phòng chống tội phạm, phòng chống

ma túy hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, và “Ngày toàn

3

dân phòng, chống ma túy 26/6”;

a) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

b) Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành (Phòng

Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện Châu

Thành)

c) Kinh phí: 35.000.000 đồng (Ba mươi lăm triệu).

d) Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 400 người, dự kiến như sau:

- Đại biểu tỉnh: Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy tỉnh

Trà Vinh; Lãnh đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Giáo

dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền

hình, Báo Trà Vinh.

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Châu Thành, Công an huyện

Châu Thành, các Phòng chuyên môn thuộc UBND huyện Châu Thành;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý

huyện Châu Thành;

- Lực lượng huy động tham gia lễ mít tinh và diễu hành: Dự kiến 300 người.

+ Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Châu Thành;

+ Huyện Đoàn: Huy động đoàn viên với số lượng 50 xe máy;

+ Các Trường THPT, THCS huyện Châu Thành.

e. Thời gian và địa điểm: Dự kiến vào lúc 7 giờ ngày 17/6/2022 tại huyện

Châu Thành (Địa điểm cụ thể do UBND huyện Châu thành chọn)

f) Chương trình lễ mít tinh, diễu hành (Phần việc này do Trung tâm Văn hóa

– Thông tin và Thể thao Châu Thành soạn thảo chương trình, dẫn chương trình và

thông qua UBND huyện Châu Thành)

- Văn nghệ chào mừng: 03 tiết mục do Trung tâm Văn hóa – Thông tin và

Thể thao huyện chuẩn bị.

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4

- Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện Châu Thành

- Phát biểu của Thường trực BCĐ phòng chống ma túy tỉnh (Công an tỉnh Trà

Vinh)

- Phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh (nếu có)

- Thông báo chương trình diễu hành truyền thông về phòng chống tội phạm,

phòng chống ma túy.

(Chỉ huy, điều động lực lượng diễu hành: Phòng Văn hóa – Thông tin chủ trì,

phối hợp với Công an huyện, Huyện đoàn chuẩn bị lực lượng, phương tiện, lộ

trình,...)

2. Xây dựng kịch bản thông tin lưu động về phòng chống tội phạm, về các

phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, tác hại của ma túy tổng

hợp.... để tuyên truyền đến người dân biết chủ động phòng ngừa.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông và UBND huyện Châu

Thành.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông

tin và Thể thao huyện Châu Thành

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 6 năm 2022

- Thời lượng: 15 phút.

- Kinh phí: 25.000 đồng (Hai mươi lăm triệu đồng). Bao gồm: Chi phí cho

việc viết kịch bản, thông qua cơ quan có thẩm quyền duyệt kịch bản, dàn dựng kịch

bản, tổ chức biểu diễn lưu động tại các xã, thị trấn trong huyện Châu Thành, sản

xuất đĩa CD cấp cho các Trạm truyền thanh xã, thị trấn trong huyện và cho 08 Đài

truyền thanh huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

3. Phối hợp với Báo Trà Vinh, Đài phát thanh và Truyền hình Trà Vinh thực

hiện các tin, bài, phóng sự, tổ chức tọa đàm về tăng cường, nâng cao hiệu quả công

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên Báo, trên Sóng Đài Phát thanh và

Truyền hình Trà Vinh, với kinh phí: 20.000.000đ (Bằng chữ: Hai mươi triệu đồng)

Đơn chị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

Đơn vị thực hiện: Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

Thời gian thực hiện: Trong năm 2022

4. Biên tập, in và phát hành 1.000 sổ tay (in dưới hình thức lồng vào tập học

5

sinh 200 trang) hoặc áp phích, tờ rơi, tờ gấp hoặc hinh thức khác về phòng, chống

và kiểm soát ma túy, với kinh phí: 25.420.000đ (Bằng chữ: Hai mươi lăm triệu

đồng bốn trăm hai mươi nghìn đồng), gồm các nội dung sau:

- Dự kiến in 1.000 cuốn sổ tay (Khuôn khổ 15,5 x 20,5cm) x 22.000

đồng/cuốn, với số tiền: 22.000.000đ

- Lệ phí xin cấp phép tài liệu không kinh doanh: 300.000đ

- Công tác biên tập: 1.000 cuốn x 22.000 đồng x 12% = 2.640.000 đồng

- Công tác phát hành (tem gửi): 480.000đ

Đơn vị thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản, Sở Thông tin và

Truyền thông.

Thời gian thực hiện: Quí II/2022

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng dự toán kinh phí: 105.420.000 đồng (Một trăm lẻ năm triệu bốn trăm

hai mươi nghìn đồng). Kinh phí đã được cấp trong kinh phí hoạt động năm 2022

của Sở Thông tin và Truyền thông.

 (Kèm theo phụ lục chi tiết bảng dự toán kinh phí, khi thanh toán sẽ căn cứ

thực hiện chi, nhưng phải đảm bảo không vượt dự toán)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

 - Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ mittinh phòng chống tội

phạm, phòng chống ma túy năm 2022; Phối hợp với Báo Trà Vinh, Đài phát thanh

và Truyền hình Trà Vinh thực hiện các tin, bài, phóng sự hoặc tổ chức tọa đàm về

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên Báo,

trên Sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh và biên soạn, in, phát hành Sổ

tay tuyên truyền về phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2022.

- Chỉ đạo Văn phòng Sở thực hiện phân bổ kinh phí về truyền thông phòng

chống tội phạm, phòng chống ma túy đã được cơ quan có thẩm quyền duyệt cho các

đơn vị thực hiện công việc theo Kế hoạch; đăng ký xe cho lãnh đạo Sở kiểm tra

công việc trước và trong thời gian tổ chức mittinh, phúc khảo kịch bản và những

công việc liên quan tại huyện Châu Thành.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

6

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể và UBND xã, phường, thị trấn tổ chức truyền

thông về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy thường xuyên liên tục phù hợp

với yêu cầu thực tế ở địa phương; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và huy

động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia công tác phòng, chống tội phạm,

phòng, chống ma túy tại địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tổ chức thông tin, tuyên

truyền bằng nhiều hình thức đến người dân trên địa bàn về tình hình, phương thức,

thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; công tác PCTP, PCMT và chỉ đạo Trạm

Truyền thành cấp xã tăng cường tuyên truyền PCTP, PCMT trên hệ thống truyền

thông cơ sở để người dân trên địa bàn biết, thực hiện.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao cấp huyện phối hợp với

Công an cấp huyện tổ chức xây dựng các chuyên mục, chương trình tuyên truyền về

PCTP, PCMT định kỳ; biên tập tin bài, tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền để mọi

người dân biết, nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy.

- Riêng Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành:

+ Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo huyện tổ chức

triển khai Lễ mít tinh phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy năm 2022 tại

huyện chu đáo, thiết thực.

+ Phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ mít tinh; bố trí địa điểm; huy động lực

lượng tham dự mít tinh và diễu hành; chuẩn bị phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện;

phân công người đón tiếp đại biểu dự Lễ mittinh.

+ Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và

Thể thao huyện xây dựng kịch bản lưu động về phòng chống tội phạm, phòng chống

ma túy và tổ chức biểu diễn trước, trong và sau Lễ mittinh.

+ Chỉ đạo các đơn vị tổ chức treo băng rol, pano, cờ phướn, biểu ngữ tuyên

truyền bằng xe ôtô  trước  và  trong khi diễn ra Lễ  mít  tinh. Chuẩn bị sân khấu, âm

thanh, trang trí lễ đài, ghế ngồi cho các đại biểu...; Bố trí xe ôtô tham gia đoàn diễu

hành trong ngày mít tinh; biểu diễn văn nghệ…

- Chỉ đạo các đơn vị cung cấp điện 24/24, bố trí lực lượng bảo vệ, bảo đảm an

ninh trật tự, bố trí khu vực để xe, trông xe tại địa điểm diễn ra Lễ mít tinh và bảo

đảm an toàn giao thông cho lực lượng diễu hành; bố trí phương tiện dẫn đường cho

đoàn diễu hành.

3. Đề nghị Công an tỉnh

7

- Cử cán bộ tham dự Lễ mít tinh diễu hành về phòng chống tội phạm, phòng

chống ma túy năm 2022 tại huyện Châu Thành.

4. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma

túy (nhất là tháng hành động về phòng, chống ma túy năm 2022) thông qua việc xây

dựng các chuyên trang, chuyên mục với nhiều nội dung, hình thức phong phú;

thường xuyên phản ánh các hoạt động, các kết quả về công tác phòng, chống tội

phạm, phòng, chống ma túy nhằm thông tin đến với Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các tin, bài, phóng sự hoặc tổ chức tọa đàm về tăng cường, nâng

cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đăng trên Báo Trà Vinh,

trên Sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị

phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất

bản) để điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Bộ TT&TT (thay b/c);
- UBND tỉnh (thay b/c);
- UBND huyện Châu Thành (để phối hợp t/h);
- Công an tỉnh (để phối hợp t/h);
- Đài PT&TH, Báo Trà Vinh (để phối hợp t/h);
- Phòng VHTT huyện, TX, TP (để t/h);
- Trung tâm VH-TT-TT huyện, TX, TP (để t/h);
- BGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nầy

		2022-03-09T03:57:21+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-03-09T07:28:23+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-03-09T07:28:38+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh - Phone: 0294.3850853 - Email: ckstravinh@travinh.gov.vn
	2022-03-09T07:29:09+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!